
1Vi Släktforskare –  2006/4

Vi Släktforskare
Nyhetsbrev för släktforskare

Redaktör: Elisabeth Thorsell, <elisabeth@etgenealogy.se>
http://www.etgenealogy.se/vislf.htm

Maj-juni 2006 Nr. 4-5
Citera gärna (med källhänvisning, men all kopiering är förbjuden)

Innehåll
Straffången berättar ......2
Sven Myhl är död ...........4
Sockenhantverkare ........4
Sett & hört .....................5
Ett förbund .....................6
Böcker & sånt .................7
Länklistan ......................8

Årgång 5

Kära vänner,

Svenska Genealogiska
Samfundet
Svenska Genealogiska Samfundet (SGS) bildades av släktfors-
kare från hela landet den 31 januari 2004. Samfundets ända-
mål är att befrämja vetenskapliga metoder i släktforskningen.
För att uppnå detta ändamål skall SGS ge ut Svensk Genealo-
gisk Tidskrift, en kvalificerad tryckt tidskrift för publicering
av släktforskningsresulta.

Under 2005 har man börjat ge ut småskrifter  i pdf-format,
för att författare på ett anspråkslöst sätt ska kunna  publicera
sina forskningsrön, och därefter diskutera dem med andra fors-
kare.

Att bli medlem
Om du vill bli medlem, sätt in 200 kr på postgirokonto num-
mer 118 46 48 - 2. Glöm inte att uppge namn och adress, och
gärna telefon och e-post.

Besök gärna hemsidan http://www.sgsf.org

50 % av mina
förfäder

var
män!

Nu är det sommar och varmt
och gott, nästan litet väl mycket
av det goda. Men man ska inte
klaga, vi vet ju alla vad som
väntar bakom hörnet, så det är
bäst att passa på med torp-
forskning, kyrkotittande och
annat som kan passa den här
tiden.

På många ställen har man-
under sommaren Hemvändar-
dagar, med gudstjänst och
sommarfest. Det kanske kan
vara något att vara med på?
Annars så har de flesta hem-
bygdsgårdar ett trevligt som-
marprogram, som man kan
hitta i lokalpressens samman-
ställningar av alla begivenhe-
ter. Själva kan vi roa oss med

Klarhälja, Gammelvâla, Lars-
mäss och tågmuséet i Hagfors
och bruksmuséet i Munkfors
med det nya Lars Lerin-muséet.

En annan sak som man kan
göra på sommaren, fast kanske
för sent för i år, är att gå en kort-
kurs på någon folkhögskola.
Om man letar på nätet kan man
hitta sammanställningar om
alla kurser som finns, och det
är ett stort utbud i olika ämnen.
Och det är inte särskilt dyrt
heller, man får t.ex. fem nätter,
all mat och undervisning för
under 3000 kr. Jag har nyss
varit på Sörängens folkhög-
skola i Nässjö på en kurs i
Photoshop, och det var givande,
med en liten grupp och en en-

tusiastisk lärare. Om något
fastnade är ju en annan sak,
men jag har i alla fall förbryl-
lat min yngste son med att i
stället för en pojke, så har
denne blivit tre på en bild. För-
visso förfalskning, men kul.

Kul var det inte att läsa för-
bundets redogörelse för 2005,
där verkat det mesta gå åt fel
håll, utan att det förklaras or-
dentligt hur det kunnat bli så
fel. Tar styrelsen sitt ansvar och
sitter kvar [för att reda upp
detta] eller tar de sitt ansvar
och går [så att andra får städa]?

Ja, vi får se på stämman!
Tills dess får ni ha en skön som-
mar! Elisabeth

http://www.etgenealogy.se/vislf.htm
http://www.sgsf.org
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Straffången Per August Gustafsson berättar vidare

Här fortsätter historien från ViSlf 3/06

Kort därefter gaf han sig iväg
hemifrån. Så dref han omkring
litet här och hvar. Påskdagen
kom han till sin styfmors bror,
där han varit förut. I ett vagns-
lider fanns en hafrebinge och
häraf sålde han för godt pris 4
tunnor till en karl. Bonden, som
köpt hafren orimligt billigt, blef
upptäckt, men han gjorde upp
saken i godo med ägaren. Au-
gust gick nu åt Sköfdehållet till
ett ställe, som kallas »Nyfika»
och ligger ungefär 3/4 mil från
staden. Där vistades han en
vecka, så länge han hade
pängar.

I Lerdala bodde en gumma,
som hade handel, och henne
funderade August på att stjäla
ifrån. En natt fick han vid
gummans hus se en myrstack
och tegelpannor, hvilket allt
han noga undersökte och fann,
att det kunde beredas tillfälle
för honom att krypa in i potatis-
källaren. Här lyfte han upp en
läm och tog sig på detta sätt in
i ett rum ofvanför, där det stod
en stor kista. Gumman och hen-
nes man lågo och sofvo i husets
andra ända. I kistan fann han
cirka 600 kronor samt litet bröd
och socker. August blef miss-
tänkt, häktades och tilltalades

både för denna stöld och för
hafrestölden. Bonden, som köpt
hafren, fick inställa sig vid
hvarje rannsakning, och ådöm-
des 2 månaders straffarbete och
11 dygns vatten och bröd.

Vid extrating i Varnhem å
Klosters gästgifvaregård, hade
August blifvit trakterad med
konjak och han blef då litet ore-
dig, så att det föll honom in att
bekänna hafrestölden. Han för-
des till Mariestad och fick däri-
från åka till Vadsbo häradsrätt,
där han tilltalades för stölden i
Lerdala. Ledsen vid det stän-
diga åkandet, erkände han
äfven denna stölden. Detta var
i de-cember månad 1860. Do-
men lydde nu på 3 års straffar-
bete och 28 dygnsvatten och
bröd.

Efter de 28 dygnen, forslades
han i februari 1861 åter till
Långholmen. Där voro nu för-
hållandena bättre och han blef
sysselsatt med utarbete och ti-
den gick proportionsvis behag-
ligt för honom. På fängelset
hade fångarne på söndags-
eftermiddagarna en särskild
förlustelse, som bestod uti att
gifva brottmålsföreställningar.
De agerade då domare, åkla-
gare, vittnen, kärande och sva-
rande äfvensom målsägare. Allt
var mycket illusoriskt och den-
na kurs i rättegångsväsendet
var till mycken lärdom för
många, särskildt för de unga,
som härigenom inhämtade
mycken juridisk kunskap. Det-
ta kallades ”lek” och tolererades
af befälet. Vid högtiderna. ser-
verades fångarne för egna
pängar god mat och sprit. Då
spelades till och med teater.

Sedan strafftiden var förliden
korn han ut februari 1864, var
snyggt klädd och hade pängar
öfver. Han hade ej mindre än 50
kronor att lyfta i Mariestad.

På fängelset hade han gjort
upp en plan med en rumskam-
rat, som skulle ut samtidigt
med de honom, att de skulle
stjäla tillsammans å herre-
gården Orresäter i Bergs sock-
en, där August var känd med
lokaliteterna. Ännu blef det
dock ej verkställdt, emedan
kamraten, som först skulle resa
till Göteborg, ej kom åter. Han
gick då ensam till Åna, där han
stulit förut, och ville undersöka
lokaliteterna därstädes. Här
hade under tiden hustrun dött
och ägaren låg jämte husfolket
och några tröskare, 6 personer
tillsammans, i ett rum. August
gick sin gamla väg genom köks-
fönstret upp på vinden, där kof-
ferten stod kvar. Denna under-
söktes, men han fann där en-
dast cirka 11 kronor. Han stal
dessutom en del nya och goda
klädespersedlar. Detta var nat-
ten mellan den 3:dje och 4:de
februari.

Dagen efter infann han sig i
Mariestad, dit han gått under i
natten. Här fick han sina 50
kronor. Dagen därpå gick han
till krogen, där han träffade två
gesäller, en snickare och en
guldsmed, som ”luffade”. Han
hade lofvat en rumskamrat,
som satt inne i 8 år för dråp,
att besöka en hans broder, som
var bosatt i Hofva och uträtta
några ärenden åt honom. Un-
der vägen visade luffarne Au-
gust, att de hade tryckta präst-
betyg, som kunde ifyllas, och
skulle han erhålla ett dylikt, om
han vore i behof af det. Kom-
men till Hofva, blef han där i
några dagar och inackorderade
sig i en familj, bjöd luffarne till
sig och fick dem att skrifva ut
två prästbetyg åt sig. Han be-
sökte nu straffångens broder,
hästhandlaren August Söder-
lund, hvilken köpte de stulna
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kläderna af August, ehuru han
fullt väl insåg, att de voro oär-
ligt bekomna. Sedermera blef
Söderlund fast för stölden och
dömd till straffarbete i Marie-
stad, där han dog i fängelset.

Hos den familj, där August
först tog in, smeden Hedström,
blef han väl mottagen. En flicka
från Bodena kom på besök till
fru Hedström, och som August
presenterade sig som en rik
bondson från en aflägset lig-
gande socken, blef det upp-
gjordt, att de båda skulle blifva
ett par. Hon var dotter till en
välbergad hemmansägare, och
dit reste de nu båda. August
stannade i flickans hem i tre
veckor och bodde tillsammans
med henne i hennes rum. En
släkting till flickan skulle gifta
sig och August bjöds till bröllo-
pet också. De bodde 1/4 mil
därifrån och bröllopet stod i fyra
dagar. Vid afresan därifrån
lofvade August att komma och
besöka dem   och det gjorde han,
fastän på ett annat sätt än de
hade tänkt. I själfva verket
tyckte han att det var orätt att
så löna deras gästfrihet, men
hans medel voro slut och han
visste hvar han skulle finna de
vid bröllopet insamlade pängar-
ne. Fjärde natten därefter begaf
han sig alltså dit, bröt sig in
genom ett fönster, tog cirka 225
kronor, ett dussin äkta silf-
verskedar samt brudgummens
bästa kläder, som lågo på sof-
fan och därför fingo följa med.
Morgonen därpå, klockan 4,
gick han till Söderlund i Hofva,
åt hvilken han sålde kläderna
och skedarna för en bagatell, ty
knusslig var han aldrig när han
hade kontanter på fickan. Söd-
erlund visste att allt var stulet,
ty August omtalade saken för
honom.

Där blef han en vecka, tog
sedan skjuts till Elgarås och
reste till Hallsberg, där han
lefde flott i 8 dagar, spelade
herre och bjöd öfver lag. Häri-
från fortsatte han till Töreboda.
En kvarts mil från Töreboda
bodde en hästskojare vid namn
Lindahl, som August, kände.

Lindahl skulle följa med till
Falköpings marknad och var i
sällskap med Kristina och Be-
ata Rolin. Den senare hade sut-
tit på spinnhus i 10 år. En af
sällskapet, ”Karlstad-Johan”,
blef fast i Falköping för fick-
stöld. Allesammans inkvarte-
rade sig på Ranten. Där stal
August en klocka med kedja
från en drucken stationskarl.
På hemvägen bar det af till
Sköfde och därifrån till ”Skrik-
arna” i Valla, ett härberge för
tjufvar. Här träffade August
flera andra »skojare», och nu
kommo några af dessa öfverens
med August om att stjäla; en
tattareflicka på 18 år och Frans
Gylling, som rymt från Karls-
borgs fästning, skulle bilda bo-
lag med August. Gylling hade
skaffat sig falskt prästbetyg,
och gick med en duk om huf-
vudet, som om han hade tand-
värk, för att icke ett ärr, som
han hade erhållit af en ursin-
nig tattarekvinna, som öfverföll
honom med knif, skulle röja
honom.

August jämte sitt nyför-
värfvade sällskap fingo låna en
präktig häst och vagn af en
man, vid namn Sven i Hagen, i
Bergslagen. De åkte 6 mil däri-
från, ej långt från Espe Sanna
gästgifvaregård, till en handels-
bod med bommar och järn-
galler, hvilken låg aflägset och
var, som det syntes, synnerligen
väl förvarad. Men sedan de med
en stake lossat bommarne,
klädde flickan sig naken (detta
var i februari) och smordes in
med såpa. På så sätt smet den
smärta flickan in, och öppnade
för de andra, som sedan stulo
en massa kläder, tyger och rätt
mycket kontanter. Rofvet dela-
des, men Gylling, som räknades
bland en af Sveriges mäster-
tjufvar, fick brorslotten. Det
stulna gick till cirka 1,000 kro-
nors värde.

Gylling, August och två tat-
tarekvinnor voro nu tillsam-
mans en tid och föröfvade flera
stölder. De köpte sig åkdon och
två hästar och reste till Ene-
backen, ett par mil från Sköfde,

där resten af de stulna tygerna
såldes.

De reste nu härifrån till en
kapten, som bodde i Flo, i när-
heten af Grästorp och Munke-
sten, bröto sig in och togo
mycket mat, fläsk, korf, rökta
gäss m. m. och fingo nära nog
lasset fullt. Härifrån foro de till
en skräddare, som kunde skrif-
va och fick honom att skrifva ut
ett prästbetyg åt Gylling, hvar-
för han fick en af de stulna skin-
korna. Sedan fortsatte de till
Lerum. Stölden hade blifvit
upptäckt och de voro nära att
blifva tagna. Det lyckades dem
emellertid undgå förföljarna
och nu styrdes färden till Borås.
På vägen sålde August sin an-
del i hästen och for till Falkö-
ping Ranten. På natten efter
följande dag tog han en skrinda
och en häst i en gård mellan
Torbjörntorp och Stenstorp och
reste till Lindahl. Hos honom
var han en vecka och reste så
till Kampavall i Bergs socken
till en släkting till Lindahl, en
95-årig gubbe. Alla öfriga voro
i Skara på marknad. Då de
kommo därifrån voro de sam-
lade fyra stycken ficktjufvar.

Dagen därpå hade de kalas.
Stället var sedan gammalt illa
kändt och gubben hade varit
straffad för häststöld. Tredje
marknadsdagen reste de tre
tjufvarne till ”Nyfika”. Den
fjärde, som var från Jönköping
och kallade sig Johan Svensson,
gick tillsammans med August
till Orresäter, som ägdes af en
patron Möller, för att göra in-
brott. August tog med sig en
tjock duk, som beströks med
tjära, lades på fönstret och
trycktes in. Sedan August prak-
tiserat sig in, stod den andre
utanför och tog emot. Kontoret
låg intill en stor garderob, där
många dyrbara kläder förvara-
des. Dessa medtogos äfven. I en
pulpet fann han omkring 1,300
kronor. Nu började ett par hun-
dar skälla och då måste tjuf-
varne genast gifva sig iväg. Det
var djup snö.

Forts. följer
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Sven Myhl finns inte längre
ibland oss och därmed är
också en mycket stor forskar-
gärning avslutad, han blev 85
år. Sven föddes den 9/9 1920 i
Stjärnsfors, nära Uddeholm,
i Norra Råda församling.
Sven var son till kassören vid
Uddeholms AB Ragnar Myhl
och dennes hustru Gertrud.

I slutet av 1930-talet flyt-
tade Sven till Göteborg. Han
kom där att bo på flera plat-
ser och även att ha fler arbe-
ten, bl. a. hos Bohus slöjd
samt som fastighetsskötare.
Han kunde planera sitt jobb
ganska fritt, vilket  gav ho-
nom ganska mycket tid över
som han ofta tillbringade på
Landsarkivet som blev något
av hans andra hem. Först ut-
forskade han sin egen släkt
och senare tog hans stora in-
tresse smeder i Värmland
över. Under c:a 50 år försökte
han att följa den ena smeden

efter den andre ”från vaggan till
graven”. Något som man skulle
kunna säga kännetecknar
smederna i både Värmland och
Dalsland (Sven kom också att
ägna några år åt smederna i
Dalsland) är att dessa flyttar
ofta. Den som har de flesta do-
kumenterade flyttningarna var
smeden Bryngel Nyström från
Åmåls landsförsamlingar som
började på Rottnedals bruk,
Sunne sn i Värmland och flyt-
tade inte mindre än 19 gånger.

Svens stora forskning har
räddats av Kjell Åberg och kan
köpas på en cd-skiva: Smeder i
Värmland och Dalsland, samt
några antavlor, totalt c:a 82.000
personer, av dessa är c:a 77.500
Svens smeder och deras famil-
jer. Svens antavla är verkligen
enastående. Han berättade att
han upptäckt att en baron
Uggla på Värmlandsnäs hade
gjort en piga med barn 1767.
Pigan stämde honom till tinget.

Baronen kom inte, men hans
brev finns bevarat, i detta er-
känner han ”allt”, därmed
kom den lille gossen som föd-
des in i adelskalendern.
Bland förfäderna finns bl. a.
Gustav Vasa, Birger Jarl, två
syskon till heliga Birgitta,
flera av de äldsta, kända
svenska, norska och danska
kungarna, samt Karl den
store i Frankerriket. Sven har
1.549 kända anor, av dessa är
1.192 förfäder till den u. ä.
födde gossen! Alla dessa finns
med på cd-skivan. Historien
har Sven också berättat i
Anor och anekdoter, Värm-
lands Släktforskarförenings
jubileumsskrift 2003.

Sven hade en sambo, Hil-
dur, som var 10 år äldre och
dog 2004. Makarna hade inga
barn.

Kjell G. Åberg

In Memoriam:  Sven Myhl 1920–2006

Östergötlands Landskansli
AIIa:35 (utgående brev)

1719 20/5
Giör witterligit at såsom å För-
samlingens wägnar i Skrukeby
körckioherden Ärewördige Hr
Samuel Mörtling anhåller det
berörde församling kunde eff-
terlåtas en Sockenskräddare af
hwilken de sig wid förefallande
Arbete måge kunna betiena,
effter en sådan där nu hög-
nödigt tarfwas, sedan den förra
Erik Eriksson för 2ne År blef
tagen till Soldat under Östgiöta
Tredings Infanterie, föreslå-
endes altså nu där till en Skicke-
lig ung Person, gesällen Jonas
Sandberg benämnd, hwilcken
Skräddare handtwärket wäl
skall lärdt hafwer ock will sock-

nen der med betiena; för den
skull etc. etc. Så widare här om
uti 1713 års registratur under
dato d. 7 September.

Fullmakt för Johan Wallen-
dinus Neijder att vara socken-
skräddare i Godegård utfärda-
des 1719 1/9. Hällestad tings-
rätt har utfärdat protokollsut-
drag om hans förhållande 27/8.
Samma hänvisning som tidi-
gare till 1713, samt Norrkö-
pings beslut.

Fullmakt för Swen Haborson
Fuström att vara skogvaktare i
Göstrings härad, utfärdad 1719
31/10, som efterträder sin sjuk-
lige broder Håkan Haborsson.

Fullmakt för Per Åberg att
vara sockenskräddare i Simons-
torp utfärdades 1719 31/10, ef-
terträder sin far Lars Björns-

son, protokollsutdrag från Brå-
bo HR 1719 1/10, samt avskeds-
betyg från Hälla Manufactorie
av 1717 21/12(?), underskrivet
av bokhållaren Iser.

Fullmakt för unga drängen
Jacob Larsson att vara socken-
skräddare i Svinhult, utfärda-
des 1719 31/10.

Fullmakt för unga drängen
Lars Swensson att vara socken-
skräddare i Godegård, utfärdad
1719 18/12.

Fullmakt för drängen Olof
Larsson att vara skomakare i
Västra Ryd och Svinhult, utfär-
dad 1718 18/12.

Fullmakt för drängen Nils
Matsson att vara sockenskräd-
dare i Östra Husby, utfärdad
1719 24/12.

Några sockenhantverkare med fullmakter
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Hoppjerkor i släkten?

Då är det bra att ha hela Sverige
inom 10 meters radie.

Det har vi hos oss!

Släktforskarnas hus
0247-122 80

http://www.genhouse-sweden.com

Krigsarkivet stänger

Sett och hört

Vem är det?
återuppstår
Biografiska uppslagsverket
Vem är det?, som man kanske
trodde hade somnat in för evigt,
kommer i augusti att ges ut i
sin 46:e upplaga. Senaste utgå-
van kom 2001 och gavs ut av
Norstedts. Nu har Nationalen-
cyklopedien tagit över utgiv-
ningen. Den nya volymen kom-
mer att innehålla ca 8500 per-
soner, varav 1000 är helt nya,
och så blir det ett register över
avlidna 1995-2005.
(SvD 2006 2/5)

Agneta Nilsson:
Årets svensk-
amerikan
De bägge svenska storlogerna
av Vasa Orden of America har
utsett Agneta Nilsson, Manhat-
tan Beach, California, till Årets
svensk-amerikan. År 1979 fick
hon vid en julbasar idén till en
modern organisation för svens-
ka kvinnor, bosatta utomlands,
något som tog form som Swe-
dish Women’s Educational As-
sociation, gemenligen kallad
SWEA. SWEA har nu 8200
medlemmar i 78 lokala fören-
ingar i 35 länder på fem konti-
nenter.
http://www.swea.org/

PLF:s nya skivor
PLF i Oskarshamn kom i julas
med en serie om fyra cd-skivor
som täcker hela Kalmar län och
en del församlingar i Jön-
köpings, Östergötlands och Kro-
nobergs län. Man har under
många år haft volontärer som
excerperat födda, vigda och
döda för området, så skivorna
var mycket efterlängtade, när
de väl släpptes.

Tyvärr har det visat sig att
det blivit så många fel, i index-
ering och annat, att PLF beslu-
tat att skicka ut en omgång rät-
tade skivor till alla som köpt
den första omgången. Detta be-
slut hedrar i hög grad PLF!

Läshjälp i Leksand
Har du svårt att läsa gammal
stil? Nu finns det hjälp att få,
man kan ringa till Gensvaret på
Släktforskarnas Hus i Leksand
på 0939-200 00 25, vilket kos-
tar 15 kr/minuten. Där kan
man också fråga om annat som
man fastnat på. Normalt kan
man ringa vardagar mellan 8
och 16, men tisdagar och tors-
dagar ända fram till kl. 20.

Om supporten anser att frå-
gan tar längre tid än 5 minuter
att besvara, så erbjuder man
svar per e-post, vilket kostar
minimum 150 kr. Mer informa-
tion finns  på hemsidan, se
ViSlf:s länksida, s. 8.

Krigsarkivets forskarexpedi-
tion kommer att byggas om i
höst. Det går bra att kontakta
dem med e-post, telefon och
brev som vanligt. På-platsen-
forskarservice kommer under
den tiden att ske vid Riksarki-
vet. Originalhandlingar måste
på förhand beställas fram till
Riksarkivet Marieberg, efter-
som det fortfarande ligger i
Krigsarkivets magasin. Mikro-
filmat material finns på Riks-
arkivet i Arninge.

Forskarsalen stänger 14/8
och man hoppas öppna igen
23/10.

Kungliga Biblioteket
digitaliserar
Nu har KB fått extra pengar ur
de medel som regeringen avsatt
för kulturområdet, vilket kallas
för Acess-projekt.

KB startar med projektet
”Resor genom tiderna” som ska
innehålla reseskildringar, dag-
böcker, kartor, bilder och
mycket annat. Man ska bygga
en intelligent sökmotor, som
ska kunna ge vettiga svar på de
flesta frågor.

KB har ju sedan tidigare
mängder med mikrofilmade tid-
ningar, som skulle kunna digi-
taliseras ganska enkelt, om
man inte hindrades p.g.a. upp-
hovsrättsliga problem; mycket
av materialet är yngre än 70 år.
Men problem är till för att lö-
sas, så förhoppningsvis får vi så
småningom läsa Superior-Pos-
ten och Hvetlanda Nyheter på
nätet.

Roligt vore ju också om pro-
jektet med Post- och Inrikes tid-
ningar kunde fortsättas och gö-
ras mer tillgängligt. Där finns
oerhört mycket intressanta de-
taljer från Stormaktstiden, som
kunde göra denna tid mer be-
griplig för oss.
(SvD 2006 20/6)

Se länk på länksidan.

http://www.genhouse-sweden.com
http://www.swea.org/
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Värmländska smeder

CD-skiva med Smeder i Värmland och Dalsland, o. 1650-
1895, samt några antavlor, ver.4 totalt 81.500 personer

sammanställt av Sven Myhl och Kjell Åberg.
Informationen finns i HTML-filer.

Pris: 300 kr inkl.moms, emballage och porto. Beställs enklast
genom att hela summan 300 kr insättts på mitt pg 83 02 26-7

eller bg 5747-2144. Glöm inte att skriva ditt namn och din
adress!

Säljs genom Kjell G. Åberg, Mellerud

E-post: kjell.aberg@tele2.se
http://home.swipnet.se/kgdata/

Det var en gång ett förbund

Så har då Förbundets info-blad
Angeläget kommit ut med nr
2/06 någon gång i mitten av
maj. Vissa väsentliga hand-
lingar saknades dock, nämligen
Valberedningens förslag och
Budget för 2007. Så därför kom
en ny Angeläget 3/06  den 16/6,
mindre än 2 månader före
stämman.

Nr 2/06 var ett tjockt häfte
och innehållet ger anledning
till en mängd frågor, som inte
får några svar. Årsredogörelsen
är stiligt utformad och ser ut
som ett mindre aktiebolags
dito, men man får hoppas att
sådana har bättre på fötterna.

På sidan 5 finner läsaren den
brutala sanningen, verksamhe-
ten har gått med nära 2 miljo-
ner i förlust! Mycket stora
pengar för en ideell organisa-
tion. Varför så har blivit faller
framgår inte av graferna över
antalet medlemsföreningar,
föreningsmedlemmar och in-
täkterna totalt, som alla visar
en uppåtgående trend.

I Ordförandens mångordiga
inledning ges inga bra förkla-
ringar till underskottet. Han
skriver att det beror  på perso-
nalsidan, där sjukskrivningar
medfört stort behov av vikarier,

och på att de olika projekten slu-
kat stora summor. Ursäkta,
men är det inte projekten som
genererat de stora inkomster-
na? I alla fall Sveriges dödbok
1947-2003 bör ju har inbringat
en rejäl slant.

Man hoppas innerligt att sty-
relsen i framtiden tänker på det
gamla ordet ”det är inte de stora
inkomsterna man blir rik på,
det är de små utgifterna” när
man på s. 12 läser att den fa-
mösa Swedgen Tour 2005 trots
livlig försäljning av cd-skivor
medfört en förlust på 87.000 kr.
Vad har medlemsföreningarna
för nytta av sådana äventyr? De
ev nya kunskaper, som inhäm-
tats, kan man för det mesta
finna billigare på internet och i
litteraturen.

Som gammal ShF-redaktör är
det intressant att konstatera att
Släkthistoriskt Forum nu är
nere på samma antal prenume-
ranter, som under senare delen
av 1990-talet. Varför? Skickas
det inte ut några påminelser
längre?

Samma fundering gäller
Släktforskarnas Årsbok? Där
har upplagan gått ned med näs-
tan 1000 ex.

Under projekt- och arrange-

mangsstöd  finner man att to-
talt 26.000 kr delats ut, men
vad mer ingår i detta? I not 3
på s. 17 anges som 208.000 som
stöd till föreningarna. Är mån-
ne de 100.000 till Genealogiska
Föreningen en bit av detta? Och
i så fall varför? Många andra
föreningar har lokaler och bib-
liotek utan att få ett öre i stöd
från sitt eget förbund till detta?

Att avtalet med Svenska
Emigrantinstitutet (SEI) om
Emibas 1.0 var sällsynt oför-
månligt för SSF, då lejonparten
av inkomsterna från försälj-
ningen går till SEI, har man
hört. Men varför drar man då
igång Emibas 2 och hur kan
detta ha kostat nära 272.000
kr?

Resultaträkningen saknar en
viktig ingrediens; var är budge-
ten för 2005? Hade den stått
med hade det varit enklare för
alla att se vilka poster som är
kraftigt olika mot budgeten,
vilket skulle kunna ge en fing-
ervisning om var besparingar
ska sättas in.

Vad är bidrag och gåvor för
nära 425.000 kr? Posten är
nära 280.000 kr högre än 2004,
men någon not med förklaring
finns inte.

Posten aktiverat arbete för
egen räkning förklaras inte hel-
ler, vad betyder det?

Hur kan not 2 på s. 16 utgöra
en inkomst, aktiverade kostna-
der för framtagning av nya egna
produkter? Borde inte sådant
föras bland utgifterna? Är det
sådant som kallas kreativ bok-
föring?

Vad är Diverse övrigt på
575.000 i not 4? Är inte det li-
tet mycket att stoppa undan så
utan specificering?

Ska verkligen ordförande och
styrelse ha några arvoden i
framtiden, när de inte tycks ha
förtjänat dem alls?

Vad är övriga upplupna kost-
nader på 515.000 kr i not 7, en
post som bara var 48.000 kr
under 2004?

http://home.swipnet.se/kgdata/
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Böcker & sånt

Varför har ingen slagit till
bromsen tidigare? Redan förra
året var det ju en stor förlust,
hur kan man då bara låta allt
rulla? Vilken andel i det hela
har de nya flotta lokalerna? Vil-
ken andel har den tjusiga pre-
senten som föreningarna fick
för något år sedan, och som kos-
tade bortåt 500.000 kr?

Har man glömt bort att för-
bundet inte är till för sin egen
skull, utan främst ska serva
sina huvudmän, föreningarna?

Vart har det sunda förnuftet
tagit vägen när man tydligen
gör ”vanvittsaffärder” på lö-
pande band utan att någon rea-
gerar.

Nu är det väl dags att göra
både kvartals- och halvårsbok-
slut, så att föreningarna innan
stämman får veta om den snab-
ba farten utför stupet bromsats.

Jag tror säkert att reviso-
rerna har rätt när de säger att
bokslutet upprättats i enlighet
med bokföringslagen, men man
kan uppenbarligen slösa hej
vilt, trots en korrekt bokföring.
Där borde styrelsen inse att de
också är ansvariga för detta.

I förslaget till Verksamhets-
plan 2007 nämns bl.a. att Nät-
tidningen Rötter ska uppdate-
ras och omdanas. I detta arbete
vore det ju en billig och tack-
nämlig uppgift att åter tillsätta
en ansvarig person för Swedish
Roots, som nu stått utan sådan
sedan sommaren 2005. Sedan
dess har ca 45.000 besök gjorts
på sidan, trots att den inte upp-
daterats. Kanske tas detta som
ett skäl för att låta den sova i
ro?

Vad gäller förbundets be-
handling av årets motioner kan
man konstatera att de flesta
avslås. Dock är det litet illa att
man inte ger medlemsförening-
arna deras rätt namn, som t.ex.
motion 5/06, inskickad av
Svenska Genealogiska Samfun-
det, och inget annat [förr i värl-
den kollades alla namn i dessa
sammanhang].

Emigranten Populär
är här
Nu har en ny version av Emi-
granten kommit som kallas
Emigranten Populär, och till ett
betydligt bättre pris än förut.
Nu kan du, som är medlem i
någon förening, köpa den i Röt-
ter-Bokhandeln för 350 kr +
porto och expedition.
– Gemensam sökfunktion för
samtliga databaser har instal-
lerats.
- Vissa skrivfel har rättats
- Vissa databaser har komplet-
terats från 1930 till 1950
- Ny databas över Emigrant-
agenten Bröderna Larssons kor-
respondens 1879-1911 (63.000
brevskrivare) har intagits med
uppgift om namn, bostadsort,
destinationsort, brevinnehåll.
Originalbreven finns på Lands-
arkivet i Göteborg, varifrån ko-
pia av breven kan beställas ef-
ter arkivsignum. Skanning av
breven pågår och beräknas ut-
komma inom ett par år.
- Särskilda mer genomarbetade
databaser Emibas för Göteborg
och Värmland har nu fått plats
på skivan. Dessa omfattar till
viss del utvandrarens föräldrar
och anteckningar om honom.

Tyvärr verkar det inte som
att man gjort någon genomgri-
pande tvättning av de många
olik-stavade sockennamnen.
Fortfarande finns 238 emigran-
ter från Hvetlanda och 916 från
Vetlanda, men den från Visse-
fjädra tycks vara rättad. Det
gäller alltså fortfarande att
vara kreativ när man skriver in
sökbegreppen.

Praktiskt är att det finns en
gemensam sökning för alla de
olika databaserna, som man
dock kan avmarkera om man
vill.

Ledtexter och annat är bara
på svenska, men databaserna
bör ändå vara användbara för
våra kusiner ”ovan där”.

Idoga frun-
timmer

Kvinnfolk i Malung och Tran-
strand. Resultat av en kurs i
lokalhistoria. Red.: Margaretha
Hedblom. Hft., ill., 115 s., 2005.
ISBN 91-631-8084-7. Köps för
175 kr + porto  från Malungs
bokhandel, tel. 0280/100 79.

Den outtröttliga Margaretha
Hedblom, numera kulturchef i
Malung, har kommit tillbaks
med en ny, intressant bok, som
är resultatet av en kurs i lokal-
historia med fokus på kvinnor-
nas liv.

Det som slog mig, när jag
läste boken, var att en del av
författarnas berättelser utspe-
lade sig samtidigt som min egen
barndom, men hur annorlunda
det var!

Man får läsa om tio olika
kvinnoliv, där det hårda arbe-
tet oftast utgör grunden för det
hela, men man ser att det kun-
de upplevas mycket olika. Som-
liga såg bara det svåra och
tunga, medan andra också såg
gott om ljusa stunder.

I många av berättelserna får
man veta litet om den domine-
rande skinnsömnaden, som ut-
fördes av både män och kvinnor,
och i andra får man följa med
till fäboden.

Ett ovanligt öde berättar
Margaretha Hedblom om, näm-
ligen söderbönan Inga Åhne-
brink, som av ödet och kärleken
hamnade som bondmora på
Ånggården i Malung. Att lära
sig mjölka var nästan det vär-
sta, men svågern uppmanade
henne att tänka på ett dragspel
med bälg och tangenter. Den
snälla kossan hjälpte till, men
efter första försöket var både ko
och mjölkerska uttröttade, men
sen gick det bättre.

En trevlig bok om vanliga
kvinnors liv, som det borde fin-
nas fler av!
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Tidskriften för dig som vill veta mer om emigranterna.
På engelska, 4 nr per år.

http://www.etgenealogy.se/sag.htm
Prenumerera genom att sätta in 200 kr (ytpost) eller

250 kr (flygpost) på pg 260 10-9
Swedish American Genealogist

Provnummer? Sätt in 40 kr på postgirot.

Länklistan

Notiser om Hamra i
Dingtuna 1627–1819
och förteckning över ätt-

lingar till nämndeman Johan
Olofsson (1608–1702).

Sammanställt av
Monica Odelberg
Nybrogatan 43

114 39 Stockholm.
Pris 245 kr + porto

Alla länkar är klickbara på skärmen!

På engelska
Leigh Larsons sida med en hel del svenskt: http://www.leighlarson.com/genealogy.htm
Vad kostade vad? http://historicaltextarchive.com/sections.php?op=viewarticle&artid=418
Brittiska kändisars rötter:

http://www.bbc.co.uk/history/familyhistory/wdytya_celeb_gallery.shtml
Inventerade kyrkogårdar i Saskatchewan, Canada:

http://www.rootsweb.com/~cansacem/index.html
Om utvandrare till New Zealand: http://freepages.genealogy.rootsweb.com/~nzbound/
Släktforskarsidor för New Zealand: http://www.coraweb.com.au/nzsites.htm

På svenska
Om norra Värmlands historia: http://www.nordvarmland.com/
Svenska Porträttarkivet:

http://www.nationalmuseum.se/NMTemplates/NMPage____2200.aspx
Robert Kronqvists sida om Tåby (Östg):  www.vikbolandet.net/
Om Västra Götaland ur Nationalatlasen: http://friatlasgis.sna.se/sna/webb.atlas?book=X
Svensk sjöfart från ånga till HSS: http://kommandobryggan.se/index.htm
Om Edshults socken i Småland:  http://www.edshult.com/Edshult_hem.htm
Språk- och Folkminnesinstitutets Ortnamnsdatabas:

http://www2.sofi.se/SOFIU/topo1951/_cdweb/index.htm
Torsten Ståhls sidor om Ringaru, Gusum och Kättilstad:

http://hem.bredband.net/b536359/page3.html
Gensvar hos Släktforskarnas Hus: http://www.genhouse-sweden.com/sidor/villkor.html
Post- och Inrikes Tidningar: http://poi.kb.se/rware/smartsearch_home.html
[skriv user på bägge ställena i login, tar en stund att ladda ned]
Folkhögskolornas Informationstjänst: http://www.fin.fhsk.se/

http://www.etgenealogy.se/sag.htm
http://www.leighlarson.com/genealogy.htm
http://historicaltextarchive.com/sections.php?op=viewarticle&artid=418
http://www.bbc.co.uk/history/familyhistory/wdytya_celeb_gallery.shtml
http://www.rootsweb.com/~cansacem/index.html
http://freepages.genealogy.rootsweb.com/~nzbound/
http://www.coraweb.com.au/nzsites.htm
http://www.nordvarmland.com/
http://www.nationalmuseum.se/NMTemplates/NMPage____2200.aspx
http://friatlasgis.sna.se/sna/webb.atlas?book=X
http://kommandobryggan.se/index.htm
http://www.edshult.com/Edshult_hem.htm
http://www2.sofi.se/SOFIU/topo1951/_cdweb/index.htm
http://hem.bredband.net/b536359/page3.html
http://www.genhouse-sweden.com/sidor/villkor.html
http://poi.kb.se/rware/smartsearch_home.html
http://www.fin.fhsk.se/

